
                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

     

                                         DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

                                                        n. 39  del 17.06.2025

OGGETTO:  Nomina  della  Commissione  di  valutazione  delle  istanze  pervenute
nell’ambito della procedura di Avviso Pubblico per la selezione di partner  per la
coprogettazione e cogestione del Centro Europe Direct del Comune di Napoli – Periodo
2026/2030 a seguito di Determinazione Dirigenziale n. 9 del 09/06/2025.

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   



                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

     

                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

Premesso che:

 al fine di contribuire alla costruzione della cittadinanza europea e affermare il
valore  dei  principi  fondamentali  sui  quali  è  stata  istituita  l'Unione  Europea,
l’Amministrazione comunale di Napoli conduce, da tempo sia sul territorio locale
che provinciale, un’intensa  attività  di  informazione/formazione,  divulgazione  e
sensibilizzazione sulle tematiche  europee di attualità grazie anche al centro di
informazione europea della rete Europe Direct che gestisce dal 2009;

 i centri di informazione Europe Direct (“EDIC”) sono stati istituiti al fine di
assicurare ai cittadini un facile accesso alle informazioni di base sull’UE e sulle
politiche dell'UE che rivestono un interesse diretto per il pubblico;

 gli EDIC interagiscono con i media locali e/o regionali e forniscono un feedback
sulle opinioni e sulle reazioni del pubblico alle questioni riguardanti l'UE. Essi
inoltre integrano e supportano le attività di comunicazione delle Rappresentanze
della Commissione europea, degli Uffici di informazione del Parlamento europeo
(EPIO) e  di altre istituzioni e altri organi dell'UE a livello locale e/o regionale e
collaborano, altresì, con altre reti di informazione e assistenza dell'UE;

 la  Commissione  europea  (CE),  tramite  la  sua  Rappresentanza  in  Italia,  ha
emanato  in  data  1  aprile  2025  un  invito  a  presentare  proposte  al  fine  di
selezionare organizzazioni idonee a beneficiare di una sovvenzione d'azione e di
assistenza tecnica come contropartita per ospitare centri di informazione Europe
Direct per il periodo 2026-2030; 

 il  suddetto  invito,  emanato  dalla  Direzione  Generale  Comunicazione  della
Commissione  europea,  attraverso  la  sua  Rappresentanza  in  Italia,  riguarda
potenziali  strutture  ospitanti  i  Centri  di  informazione  nel  quadro  della  rete
Europe Direct;

 l’Amministrazione comunale, a seguito dell’esperienza maturata precedentemente
con la rete Europe Direct e alla luce della vasta credibilità acquisita sul territorio
locale  e  dell’area metropolitana grazie ai servizi di informazione erogati, in
particolare, dal 2009, ha  intenzione  di  presentare  nuovamente  la  propria
candidatura per ospitare un Centro della rete di informazione europea Europe
Direct per il periodo 2026-2030;

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   



                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

     

Considerato che:

• l’Amministrazione  comunale  intende  costituire  un  partenariato  che  supporti  il
Centro  di informazione Europe Direct sia nella fase di coprogettazione sia nelle
attività di gestione qualificata delle attività di cui all’offerta progettuale;

• il  ricorso  a  uno  o  più  partner  qualificati,  con  esperienza  documentata
nell’europrogettazione è  finalizzato a  rendere più incisive le attività  del  Centro
EDIC implementando inoltre la comunicazione, la promozione e nell'animazione
territoriale su scala locale;

Considerato altresì che:

• con Determinazione  Dirigenziale n. 09 del 09.06.20245 del Servizio Politiche
Giovanili si è proceduto all’attivazione della procedura di Avviso Pubblico per la
selezione di partner per la coprogettazione e cogestione del Centro Europe Direct del
Comune di Napoli per il periodo 2026 – 2030;

• detta Determinazione Dirigenziale n. 9 del 09/06/2025 disponeva che le istanze
di  partecipazione  all’Avviso  dovevano  pervenire  esclusivamente  a  mezzo  PEC
all’indirizzo  progettogiovani@pec.comune.napoli.it  entro e non oltre le ore 12:00
del giorno 16.06.2025.

Preso atto che entro il termine di scadenza di cui innanzi risultano pervenute n. 2 (due)
istanze di partecipazione alla procedura in oggetto;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  di  una  Commissione  di
valutazione delle istanze pervenute nell’ambito della procedura di “Avviso Pubblico per
la selezione di partner  per la coprogettazione e cogestione del Centro Europe Direct del
Comune di Napoli – Periodo 2026/2030.

Visti: 

 la Legge n. 241/1990;

 il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

 il D. Lgs. n. 165/2001

 la Legge n. 190/2012;

 il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

 il D. Lgs. n. 39/2013;

 il D. Lgs. n. 36/2023 per i requisiti di ordine generale;

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   

mailto:serviziocivile.volontario@pec.comune.napoli.it


                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

     

 l’invito a presentare proposte per ospitare centri di informazione Europe Direct
per il periodo 2026-2030 emanato dalla Commissione europea (CE), tramite la
sua Rappresentanza in Italia in data 1 aprile 2025;

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti
di regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del  D.Lgs.  267/2000  come modificato  e  integrato  dal  D.L.  174/2012,  convertito  in
Legge  213/2012,  e  degli  artt.  13  comma 1 lettera  b)  e  17  comma 2  lettera  a)  del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 4 del 28/02/2013 modificato con DCC  n. 49 del 11/07/2018.

Evidenziato che, ai sensi degli artt.5 e 6 della L. 241/90 e ss.mm.ii. Il Responsabile
Unico del Procedimento per tutti gli atti annessi e conseguenti è la dott.ssa Valentina
Tamburrelli,  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  del  Servizio  Politiche  Giovanili,
Referente del Centro Europe Direct Napoli.

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013  non  è stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  né
tantomeno ipotesi  di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come
sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli,  adottato  dall’Ente  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  6  del  01.03.2024  tali  da
impedirne l’adozione.

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel
P.I.A.O., approvato per il triennio 2025 - 2027, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO,
PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE  -  Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e
Trasparenza.

Dato atto  che  il  presente provvedimento  rientra  nella  previsione normativa di  cui
all’art. 37, del D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 20 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, come
riportato nella sezione 2.3 del Piao e  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecuti-
vita,  sara` oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
del Comune di Napoli;

Attestato,  altresì,  che il  presente  provvedimento contiene  dati  personali  utilizzati
esclusivamente nei modi e nei limiti consentiti dalla vigente normativa.

D I S P O N E

Istituire la Commissione per la valutazione delle istanze pervenute nell’ambito della
procedura  di  Avviso  Pubblico  per la  selezione  di  partner  per  la  coprogettazione  e
cogestione del Centro Europe Direct del Comune di Napoli – Periodo 2026/2030;

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   



                                                             

                 AREA GIOVANI E LAVORO

                Servizio Politiche Giovanili

     

Precisare che la summenzionata Commissione è così composta: 

 Dott.  Fabio Di Dato,  Dirigente del  Servizio Politiche Giovanili,  in qualità di
Presidente della Commissione e segretario verbalizzante;

 Dott.ssa  Valentina  Tamburrelli,  Funzionario  Amministrativo  del  Servizio
Politiche Giovanili in qualità di membro della Commissione;

 Dott.  Daniele  Avallone,  Funzionario  Economico-Finanziario  del  Servizio
Politiche Giovanili in qualità di membro della Commissione;

I componenti della Commissione svolgeranno le loro attività a titolo gratuito. 

Si allegano alla presente disposizione, come parte integrante e sostanziale, i curricula
dei componenti della istituita Commissione.

                                                                              Sottoscritta digitalmente da

                                                               Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili

                                                                                   Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e
ss.mm.ii. (CAD). La presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   


		2025-06-17T10:54:13+0000
	Fabio Di Dato




